
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КЕРЧИ                                

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ШКОЛА № 23 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА С. Д. 

ПОШИВАЛЬНИКОВА» 

(МБОУ г. Керчи РК «Школа № 23 им. Героя Советского Союза С.Д. Пошивальникова») 

 

                                                                               ПРИКАЗ 

18.08.2025                                                                                                                                       №458 

 

О режиме работы школы  

в  1 полугодии 2025/2026 учебного года 

 

 В соответствии с Законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Постановлением главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3548-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; постановлением 

Главного государственного санитарного врача от 17 марта 2025 года № 2, ФОП НОО, ООО и 

СОО, утвержденными приказами Минпросвещения РФ от 18.05.2023 №370,  371, 372; приказом 

Минпросвещения от 9 октября 2024 года № 704, приказом Минпросвещения от 22.03.2021 № 115 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; Положением о режиме занятий обучающихся 

МБОУ г. Керчи РК «Школа № 23 им. Героя Советского Союза С.Д. Пошивальникова»), 

календарными учебными графиками НОО, ООО, СОО на 2025/2026 учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:   
1.Продолжить учебные занятия для обучающихся 1-11 классов в режиме 5-дневной учебной 

недели.  
 
2.Установить следующий порядок начала и окончания рабочего дня:  

 ежедневный «утренний фильтр» при входе в здание школы с обязательной термометрией;  
 начало занятий обучающихся – 8.00; 

 окончание занятий во вторую смену не позже 19.00; 

  окончания занятий по дополнительному образованию  до 20:00 для детей от 8 до 15 лет и 

до 21:00 для тех, кто старше 16 лет (постановление Главного государственного санитарного 

врача от 17 марта 2025года № 2). 

3.Установить продолжительность урока в 2-11 классах – 45 минут. 

4. Установить продолжительность перемены для питания – 20 минут. 

5.Установить для обучающихся 1-х классов ступенчатый режим: 

 в течение сентября и октября не более 3 уроков продолжительностью по 35 минут каждый; 

 в ноябре -декабре проведение до 4-х уроков в день; 

 проведение динамической паузы. 

Обучение проводить без бального оценивания знаний обучающихся и домашних заданий в 

адаптационный период. 

6.Утвердить расписание звонков и время перемен для 1-х классов, 2-11-хклассов (Приложение 1). 

7. Еженедельно проводить церемонию поднятия Государственного флага Российской Федерации и 

флага Республики Крым. 

 



8.Занятия курса внеурочной деятельности «Разговоры о важном» проводить еженедельно  первым 

уроком в понедельник.  
9.Внеурочную деятельность «Россия – мои горизонты» (6-11 классы), «Орлята России» (1-4) 

проводить еженедельно первым уроком в четверг. 

10. Провести классные родительские собрания с целью ознакомления с нормативной правовой 

базой в сфере образования и локальными актами образовательной организации. 

Срок: до 26 сентября 2025г. 

Отв.: классные руководители 1-11 классов.   
11.  Организовать образовательную деятельность   в 2025-2026 учебном году по основным 

образовательным программам в соответствии с утвержденными федеральными государственными 

образовательными стандартами начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, федеральными образовательными программами начального общего, основного 

общего  и среднего общего образования с учетом изменений, внесенных  в федеральные основные 

общеобразовательные программы приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

9 октября 2024 г.  № 704 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования». 

12. Запретить выдавать домашнее задание задним числом. Учителям вносить домашнее задание на 

следующий урок в электронном журнале до окончания учебного дня. 

Разрешить запись домашнего задания в бумажных дневниках обучающимся 1-4 классов. 

13.Организовать обучение 2-В,  4-Г, 4-Б классов во вторую смену в связи с производственной 

необходимостью.   

 Срок: с 01.09.2025г. по 30.12.2025г.  

13. Утвердить расписание звонков и время перемен для обучающихся во вторую смену 

(Приложение 2). 

14.Утвердить списочный состав классных руководителей и закрепленные за педагогами 

кабинеты (Приложение 3, 4). 

15.В соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка школы учителям приходить на 

работу за 15 минут до начала учебно-воспитательного процесса. Дежурным учителям начинать 

дежурство за 20 минут до начала первого урока и заканчивать его через 20 минут после окончания 

последнего урока.  
16.Учителям не отпускать учащихся с уроков без заявления родителей, за исключением случаев, 
связанных с состоянием здоровья.    Запретить удаление    учащихся из класса во время уроков.  
17.Учителям не оставлять учащихся во время урока одних в учебных кабинетах, спортивных залах 

школы.  
18.Ответственность за жизнь и здоровье детей, соблюдение техники безопасности во время 

уроков возложить на учителей, проводящих уроки. На переменах ответственность за жизнь и 

здоровье детей вне кабинетов возложить на дежурных учителей. 

19.Прием горячих завтраков учащимися классов проводить в соответствии с утвержденным 

графиком. Классным руководителям 1-4 классов провожать учащихся в столовую и 

присутствовать во время приема пищи.  
20.Проводить уроки согласно утвержденному расписанию. Замена уроков, отмена или их 

сокращение без разрешения директора школы не допускается. Запретить проведение нулевых 
уроков.  

21. Учителям: 
- по окончании уроков обязательно закрыть окна, выключить свет, электроприборы в 
кабинетах;  
- по окончании рабочего дня сдавать ключи от кабинетов на вахту с записью в журнале 
учета сдачи ключей.  



22.Зам. директора по УВР Бегуновой И.Г., Каплуновой И.А., Ведерниковой Т.М. обеспечить 

систематическую проверку электронных классных журналов, индивидуального обучения; 

журналов внеурочной деятельности,  зам. директора по ВР Ступниковой Е.А. – дополнительного 

образования детей. 

23.Учителям запретить вести прием родителей, посетителей во время уроков.  
24.Для проведения любых мероприятий за пределами учебного плана (родительских собраний, 

экскурсий, праздников и т. п.) необходимо получить разрешение директора, предоставив ему 
полную информацию о планируемом мероприятии не позднее, чем за три дня до его проведения. 

25.Организовать дежурство по школе классов и сотрудников школы в соответствии с 

графиком  дежурства по школе. 

Срок: с 01.09.2025 до 26.05.2026г. 

Отв.: зам.директора Чичкова Е.В.,  Ступникова ЕА., классные руководители 8-11 классов. 

26.Организовать дежурство  классов в кабинетах школы в соответствии с графиком  

дежурства и передачей кабинетов следующим классам. 

Срок: с 01.09.2025 до 26.05.2026г. 

Отв.: зам.директора Чичкова Е.В.,  Ступникова ЕА., классные руководители 5-11 классов. 

27.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

 

Директор                                   И.В.Рыбец 

 

 

 Рассылка: 

1 -в дело 

1-  Чичкова Е.В. 

1-Каплунова И.А. 

1-Бегунова И.Г.   

1-Ведерникова Т.М. 

1-Ступикова Е.В. 

  

Ознакомлены: 

Весь педколлектив 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1   
к приказу от 18.08.2025 №458  

 

 

Расписание звонков для 1-го класса:  

Понедельник, четверг  

Образовательная деятельность 
Сентябрь–

октябрь 

Ноябрь–

декабрь 
Январь–май 

 Линейка, Внеурочная деятельность 

«Разговоры о важном» (пнд), «Орлята 

России» (чтв) 

8:00–8:35 8:00–8:35 8:00–8:40 

1-я перемена 8:35–8:45 8:35–8:45 8:40–8:50 

1-й урок 8:45–9:20 8:45–9:20 8:50–9:30 

Динамическая пауза 9:20–10:00 9:20–10:00 9:30–10:10 

2-й урок 10:00–10:35 10:00–10:35 10:10–10:50 

2-я перемена 10.35:10.45 10.35:10.45 10.50:11.00 

3-й урок 10.45:11.20 10.45:11.20 11.00:11.40 

3-я перемена  11:20–11:30  11:20–11:30  11:40–11:50 

4-й урок  11:30-12.05  11:30-12.05  11:50-12.30 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности  30 минут 

Вторник, среда, пятница 

8.00 –десятиминутка классного руководителя 

 Образовательная деятельность 
Сентябрь–

октябрь 
Ноябрь–декабрь Январь–май 

 1-й урок 8:10–8:45 8:10–8:45 8:10–8:50 

 1-я перемена 8:45–8:55 8:45–8:55 8:50–9:00 

2-й урок 8:55–9:30 8:55–9:30 9:00–9:40 

 Динамическая пауза 9:30–10:10 9:30–10:10 9:40–10:20 

3-й урок 10:10–10:45 10:10–10:45 10:20–11:00 

3-я перемена 10.45:10.55 10.45:10.55 11:00–11:10 

4-й урок 10.55:11.30 10.55:11.30 11:10–11:50 

4-я перемена  11:30–11:40  11:30–11:40 11:50–12:00 

5-й урок  11:40-12.15  11:40-12.15  12:00-12:40 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности  30 минут  

 

Расписание звонков для 2-11-х классов: 

 

Понедельник, четверг  

Урок Продолжительность Продолжительность 



урока перемены 

Линейка. Внеурочная деятельность «Разговоры о 

важном» 2-11 кл (пнд). 

«Россия-мои горизонты»(6-11 кл) , «Орлята 

России» (2-4 кл), «Семьеведение» (5кл) чтв. 

8:00–8:45 

10 минут 

1-й 8:55–9:40 20 минут 

2-й 10:00–10:45 20 минут 

3-й 11:05–11:50 10 минут 

4-й 12:00–12:45 10 минут 

5-й 12:55-13:40 10 минут 

6-й 13.50-14.35  

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

 

 Вторник, среда, пятница 

8.00 -8.10–десятиминутка  классного руководителя 

Урок Продолжительность урока Продолжительность 

перемены 

1-й 08:10–08:55 10 минут 

2-й 09:05–09:50 20 минут 

3-й 10:10–10:55 20 минут 

4-й 11:15–12:00 10 минут 

5-й 12:10–12:55 10 минут 

6-й 13:05–13:50 10 минут 

7-й 14.00-14.45  

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

 

Приложение 2  
к приказу от 18.08.2025 №458  

Расписание звонков и перемен для второй смены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ЗЗЗ 

Урок Понедельник-пятница 

1-й 12:10–12:55 

2-й 13:05-13:50 

3-й 14.00-14.45 

4-й 14.55-15.40 

5-й 15.50-16.35 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-11-20T15:37:08+0500




